
„Drwęca" wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i aobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 z! i  doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,80 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmaje się ogłoszenia do wszystkich gazet

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 18 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 8 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 80 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Nnmer telefon u: N ow em iasto 8.

' 8p»i< a  p. w N oim usieśok telegra Jfrrwęoe** N ow em iasto-Pom orze,

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 18 czerwca 1927. Nr. 72

Jak otrzymać kredyt długoterminowy 
w Państwowym Banku Rolnym?

Wskazówki dla «biegających się o kredyt dla- 
(otersuiaewy na gospodarkę rolną.

Dnia 8 czerwca kr. odbył* się w Grudziądzu za- 
kiasic daitgaiśw Btakdw Lądowych i Kas Centralnych, 
Paw. K<s Oszczędności aiaz przedstawicieli ergtnizasyj 
rolniczych celem it formacji o udzielenia przez Piń- 
stwowy Bank Radny, kredytu długoterminowego. Ża
ku nia te było btidze liczna («keto ICO azdb) a buli 
w nitsz adziai najwybitniejsi finaatiści i działacza spo- 
laczsi Pomorza.

Zakunia zagaił dyr. Oddziała P. B. R. w Grudzią
dza p. Tomasz Zan, dając w kidtkiam lecz tu  id «  cm 
piat m i wiania pogląd na istotą kicdyta długotermino- 
wtge, biogia owoce tej foimy kicdyta dla całego iycia 
gospodarczego na Pameizn an z  kcrzjici, k tiic  Bsnki 
osiągnąć mogą jako pośrednicy pomiędzy klientami 
a P. B. R, W myśl przepisów gliwnaj dyickcji banku 
waianki «zyskania potyczki długoterminowaj są bardzo 
■komplikowano i to do tago stopnia, to niastety mi to
talny, dla ktirego w giówaaj mierzą potyczka ta jest 
przeznaczaną tylko w nielicznych wypadkach, będzie 
w motneici pokonać tiadaeści formalne koniocznlc dla 
załatw, wniosku o potyczką, o ile nio przyjdzie mu 
z pomocą spiłdzicluia lub organizacja zawodowa.

Z kolei rt ferował sztf wydz. kredytu dłagotermiao- 
wage p. Rouba i iiui rr fortnei o przepisach P. B. R., 
dotyczących potyczek dłagotcrminowycb, o skompleto
waniu dokumentów, o szacunku sitar i btdynkiw 
i o potyczkach wstępnych.

Patyczki długoterminowo amortyzacyjne zdziałane 
>ą w 8 proc. listach zastawnych Państwowego Banko 
Rolnego ea przeciąg 10, 20 i 30 lat. L«sty zastawna 
apiawają na zł w złocic (1 zł w złocic =  1 zł w mo
netach palakich złotych inb rćwnowartoici w innych 
pieniądzach obiegowych licząc za 1 zł w złocie, rów
nowartość 9/31 guma czyttego złota). Procenty aą 
oblicz ans wedłag złotego w złocie.

Od potyczek mających być splacoaemi. w ciągu 
10 lat, Bank pobiera: 8 proc. od potyczki, 7 proc, na 
spłatą kapitału i 1.5 proc. aa koszty admiuisti acyjuo, 
czyli razem 16.5 proc. rocznic od tumy potyczouego 
kapitału.

Od potyesok mających być spłacouami w ciągu 
20 lat Bank pobiera: 8 proc. od potyczki, 2,12 proc. 
aa spłatą kapitału i 15 proc. aa koszta administracyjne, 
razom 11,62 proc. rocznic od samy petyczenego ka
pitału.

Od potyczek mających być ipłacencmi w ciągu 
30 lat Bank pobiera: 8 proc od potyczki, 0.86 proc. 
na spłatą kapitału i 1,5 proc. ua koszta administracyjno, 
rastm 10,36 proc. rocznic od sumy potjcsonego ka
pitału.

Procenty są płatno w ratach pólrocanych w dniu 
1 kwietnia i 1 października. Dłutnikowi przysługcjc 
prawo cząiciowoj lnb całkowitej spłaty potyczki przed 
■pływem jej terminu.

Długoterminowo potyczki są udzielano na aastą- 
pającc colo:

Grupa I. na cole związano z kupnem ziemi, 
a miaaawicic:

1. na kupno grantu przy parcelacji niarurhamoici 
ziemskiej;

2. na pokryci« reszty ceny kupna działek nabytych 
z parcelacji względu»« aa spłatą długów saciągaiątych 
w związku z takicm nabyciem;

3. na kupno gospodarstw lab na dokapno ziem i;
Grap* il. na iawestyajo i spłaty zobowiązań,

a mianowicie:
1. na trwało nakłady inwestycyjne, mające aa cela 

podniesiecie i uprzemysławianie gospodarstw (plantacjo 
aasienne, urządzenie i zarybieni« stawów, maljoracjo, 
zalesiania nieużytków, ogrodnictwo, hodowla itp.)

2. na podniesienie, rozszerzenie i naprawą budyn
ków gospodarczych i mieszkalnych;

3. na przeniesienie budynków w związku z niby« 
dcm lub zmianą grunta;

4. ua spłaty wynikające z rozporządzi i  testamen
towych i działów rodzinnych ;

posiadają bezsporny iytał własności uwidoczniony w 
ksiądzo wieczystej, z tern jednak zastrzeżeniem, żo 
obszar, na który pożyczka może bjć wydaną, nawet 
przy awzglądnianin wyłączeń przewidzianych § 5 ust. 
o rtfarmio relnej n'c meżo przekraczać 240 ha. Przy
ssane pożyczki masrą być zabezpieczono hipotecznie 
w dziale 111. kaiągi wieczystej zasadniczo na 1-szem 
miejscu.

Wysokość pożyczek ekreiia alą na pedatawio 
szacunku, który przeprowadza Państwowy Bask Rtlay. 
Szacunek gruntu może być dokonany na miejscu przez 
delegewanego przez Bunk tak aa tera, o ile sal pożyczka 
nio ma przekraczać 20000, — zł molo być przeprowa
dzony szacunek kameralny na podstawie przeciętnych 
cen użytków rolnych w danej miejscowości. Na celo 
wymieniono w trapie I pożyczki megą być wylano 
przy szacunku na gruncie do wysokości % wsrtsści, 
na cele wymieniono w gr. U. do wysokości połowy 
wartości. —• Przy szacunku zaś kameralnym do wyso
kości ‘/s wartości.

Koszty przeprowadzenia azacnnkn na gruncie po
nosi starający sią pożyczką. Koszty io wynoszą przy 
azacnnkn objckfśw o obszarze: do 25 ha — 50 zł, od 
25 do 50 ha — 75 zł, od 50 do 100 ha — 100 zl, od 100 
do 150 ba — 125 sl, od 150 de 300 ha — 150 zl.

W celo nzyskania pożyczki należy złożyć de Baaku 
podanie na formularzach, których udziela Bank Rolny 
petentem bezpłatnie, oraz dołączy! wymieniono w for
mularza podania załączniki, wskazujące czy szacunek 
ma byś dokonany kameralni* esy przez takaatora.

Ubiegający sią * pożyczką winni w pierwszym rzą
dzie s tan ! sią * doprowadzenie swojej księgi wieczystej 
do takiag* stanu, któryby amożliwil zapis pożyczki na 
na 1-szom miejscu w dziale III, kaiągi wieczystej z pra
wem pierwsze ńatwa przad zapisami w dziale II.

Udzielanio pożyczek dlngeterminowych na ebjekty 
obciążono rentą, narazi* dokonywano być nio meżo, 
jednak w bliskim czasio mają być usnniąto istniejące 
przeszkody tak, żc stawiane wnioski zc strony właści
cieli, mających renty megą być i obecnie przez Pańrt. 
Bank Rolny przyjmowane.

Pierwszeństwo pray otrzymani« pożyczek inwesty
cyjnych mają mniejszo gospodarstwa, wobae czego 
awzglądnicnic podeń właścicieli gospodarstw ponad 100 
ha bądzie uzależniono od załatwienia w 1 siym rzędzie 
zgłoszeń właścicieli mniejszych posiadłości.

Nadzwyczajna sesja sejmu zwołana przez Prezydenta 
Rzplitej na dzień 20  czerwca.

Warczaws, 14. 6. Dziś wieczorem przybył do 
gmachu sejmu szef gabinetu Min. Spraw. Wojskowych 
pułkownik Beck i doręczył Marszalkowi Sojmn Ratajo
wi zarządzeni* p. Prezydenta Rzcczypesp*litej, które 
posiada następująco brzmienie : „Na podstawi« artykułu

25 Konstytucji zwołują Sejm de m. stel. Warszawy na 
sesją nadzwyczajną. Tarmin otwarcia sesji wyznaczam 
■a dzień 20 czerwca 1927 r.

(—) Ignacy Meicicki, ( - )  Józef Piłandaki. 
Watssawa 14 czerwca*.

Wzrost komunizmu w Polsce.
Zwycięstwo komunistów we Włocławku a klęska P. P. S.

Warazawt, 15.6. We Włocławku odbyty sią wy
bory do Rady Kasy Chorych, które przyniosły ogromno 
wsmcżanic sił komunistów, główni* kosztom P. P. S.
Mianowicie komuniści, którzy posiadali dotychczas 9 
mandatów, uzyskali cbecnie 16, P, P. S. raf, iamiast 
poprzednich 10, dostała tylko 4 mandaty. Zestawiając

J ten wynik wyborów z rezultatami wyberów w Prasz- 
kowic, gdzio kcmuniici uzyskali 10 mandatów, a P, P. S, 
tylko 2, stwierdzić należy dalssy ailay nbytek wpływów 
P. P. S. na rzecz komunizmu. P, P /S .  coraz batdriej 
schodzi do roli „klasy wstąpsoj* do komuuiima.

Wybory w Pruszkowie.
Warszawa, 13. 6. Na skutek unioważuitnia po

przednich wyborów de rady miajakioj w Proszkowi* 
pod Warszawą, odbyły sią tam wybory ponowne. Wy
bory miały przobiag spokojny. Głosowało ogółom 7731 
wyborców, t .j. 71 procent uprawnianych. Rozdział 
głosów i mandatów między poszczególne listy przed
stawia sią jak nastąpaje:

Liata narodewa, cdpowiadająca warszawski«] 12-e« 
— głcaśw 3600, maadatśw 10 (aa ogólną liczbą 24).

Liata kemanistyczna — głosów 2,960, manlat, 10.
P. P, S. i klasowo związki zawodowo — głosów

I 600, mandat 1.
Lista „sanacyjna*, odpowiadająca warszawskiej 25-ce 

— głosów 370 mandat 1.
Żydowski Blok Narodowy — głosów 360, mandat 1, 
Pray poprzednich wyborach lista kominiatycsna 

■syskala 11 mandatów, s t i  lista narodowa salodwio 2 
mandaty. Okacny wynik wyborów oznacza poważny 
sukces listy narodowej, równocześnie zaś zupełną klę
ską „aacatorów* i P. P .S . Z drugie] strony świadczy 
«■ o ailc komunistów, którzy zdołali odbić P. P. S. 
snacaną csąść ]*] dawniejszych zwolenników.



Proces Borysa Kowerdy.
Warszawa, 15. 6. Dzisia] o godz. 10 srana rozpo

częła się przed sądem doraźnym rozprawa przeciw 
zabdiey posła Wojkowa, Borysowi Kewordzio.

Kewcrda spądził noc spokojnie, Wczetaj konfero
wał ze swymi obrońcami, ogolił się, ostrzygł i odiwiątnie 
■brał, a Nawet włożył krawat, ktśry dotychczas nie 
nosił. Dzisiaj rano wstał o gedz. 6 i po śniadanie 
został odtransportowany na godz. 9 do grasębn sąde. 
Przed gmachem sądn ogromne ożywienie, ktdre wzra
stało ceraz bardziej, tak, że około godz, 12 zamknięto 
zapełnić żelazne wrota, wiodące do sąde, policja zaś 
zaczęła rozpędzać zbierający się tłom.

Wysiadając z karetki, Kewcrda zatrzymał się, aby 
pozować oczekującym ntń licznie fotografom. Odpro
wadzono go do specjalnego pokoiku eresztanckiego, 
gdzie czekał na początek rozpraw.

Taż przed gedz. 10 woźny sądowy zaczął wywo
ływać świadków, Ne sali był obecny także głbway 
komendant< policji państwowej psik. Jagrym — Mai- 
szewski; przybył rśwnież naczelnik wydziałn wschodnie
go M. S. Z. Hołówke. Hołśwko aawiadomił, że Ro- 
atnhelz, mimo zapowiedzi, nie przybędzie dzisiaj 
o 7 wieczorem, a dopiero jetro. Na to obrońca 
Pascbaltki zaaważył, że prawdopodobnie sąd przejdzie 
de porządki nad jego zeznaniem).

Zeznanie Kowerdy.
O godz, 10 min. 30 pasternakowi wprowadzili

I Kowcrdę na salę rozpraw. Podczaa badania Kowerdy 
* na zapytaeie, jakim jest obywatelem, Kewcrda eświad-
|  czył, że nie wie.

.Jakim obywatelem jest ojciec paaa?* — zapytał 
przewodeiczący Gamiński. .Nie wiem* — odpowie
dział zadw, wzreazając ramionami Kowerdt.

Następnie przewodniczący Gnmińeki odczytał piemo 
M. S. Z., w którem pocalitwo polski« w Moskwie 
donosi, że Rescohelc depiero dzisiaj wyjechał z Mes- 
kwy i przybędzie na rozprawę jetro.

Na zapytani« przewodniczącego, ety oskarżony 
poczawa się do winy, Kewcrda odparł: — .Przyznaję 
się do zabójstwa Wejkewa, ale nie przyznaję się da 
winy. Chodząc po dworca, zaaważylem tern posła 
Wejkewa. Nasamprsód ja wystrzeliłem, petem Wejkew 
zaczął strzelać de mnie, a ja de niego“.

«  .Dlaczego pesąday zabił Wojkowa ?“ — .Zabi
łem Wejkewa za wszystko, co nczyniii bolszewicy w 
Rosji“.

— „Czy pedsąday znał go osobiście?“ — .Nie 
znałem“.

Następnie zeznawał krótko świadek Gregorewics, 
arzędaik poselstwa sowieckiego, poczem przodownik 
policji Jasiński. Zeznania icb oba nie wniosły żadnych 
nowych szczegółów.

Alarmujące wieści z Rosji sowieckiej. -  Stan oblężenia. —  Aresztowania.
Bsriin, 14, 6, Agencja .Teiegr. Ueien* prsynesi 

ułamujące wiadomości z Rosji sowieckiej. W repabli- 
ce kirgizkiaj doszło do krwawych starć między kirgi- 
zami i snują crerweną w następstwie których ogłoszę- 
no tam stan wojenny, W Moskwie i Leningradzie me 
być rzekom« również ogłoszony w najbliższych dniach 
sfan oblężenia. W dnia pogrzebu Wejkewa miano 
przeprowadzić w Moskwie szereg areiztowsń między 
inaymi wśród urzędników kemisarjata handle. Cały 
szereg członków partji komenistycznej — zwróciło cię 
podobno do Komitet« Centralnego z żądaniem zwoła 
nie nadzwyczajnego koegresa partji, na którym nu być 
omawiane sytaacja wewnętrzna i zagraniczna, jednako
woż Stalin miał aię wypowiedzieć przeciwko zwołanie 
kongres« w obawie przed naciskiem i starciami, które

Szatani w ladskłeaa ciele. — Rozstrzelano 
znowu 11 osób.

Mozkwa, 14. 6. Sąd w Odessie skazał 11 osób 
ne śmierć pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rnmenji, 
Trzy osoby zasądzone zostały na więcieaic po 10 lat.

Rjr**, 14. 6 Żydowska ageacja telegraficzna do
nosi z Charkowa, że sprowadzane tam liczno partje 
aresztowanych ajenistów z O dm y, Kijowa, Chersonia 
i innych miejscowości. Z miasteczka Łnkomny, ziemi 
mehylewikiej, donoszą, że z tezkaze miejscowego G. 
P. II, zestst aresztowany, a następnie rozstrzelany bez 
żadnego powoda obywatel, który wcale nie mieszał się 
do polityki.

W i a i i m o ś f i i i
N o w e m ia s to , dnia 17 cierwca 1927 r.

K alendarzyk. 17 czerwca, P iątek, Jo lan ta wd.; Adolf.
18 czerwca, Sobota, Efrem  Syr., A m anda.
19 czerwca, Niedziela, 2 po Świątk. Ju lja n . 

Wschód słońca g. 3 — 15 m. Zach. słońca g. 19 — 58 m . 
Wschód księżyca g. 21 — 33m. Zach. księżyca g. 6— 37 m .

M mimtmi pm&imim  
Wykład o gazach.

Nowem ianto. Dziś odbędzie się wykłsd o ga
zach w Newemmitlsio o gedz. 20 w szkole powszech
nej, a w Labawie e gedt. 21,15 na sali p. Kochańskiego.

Uprasza się o peekłaalne przybycie na wykład.

Procesja Bofego Ciaia.
N ow em iasto. Uroczystość Bożego Ciała naltży 

bezsprzeczni# de etjpięknisjszych sroczystoóci kościoła 
kat. Zaprowadził ją e siebie po raz pierwszy biskap 
belgijski w L«»ge Robert de Teratte w roku 1246, a pa
pież Urban IV. w reke 1264 rozszerzył ją pe całym 
K«ś«i«i4 katolickim. Piastem  kaiminacyjnym uroczy
stości jest precesja z Prxeaa,!św. Sikramentem poza 
obręb kościele, z odśpiewaniem początków czterech 
ewsugielij iw. preed osobnomi ołtarzami, na znak, źc 
tajemnicą o Przeaajśw, Sakramencie podają zgodnie

i niszbycie 4 twsngieliści. Tegoroczne precesja n na*
w okazałości Biczem nie «¡stępowała tymże ebiegłych lat. 
Była ona znów impoiającą manifistacją dncha kateli- 
ckiogo i acznć religijnych naszej pirafji. Cale miasto 
tonęło wprost w powodzi ¿zieleni, girland, chorągwi 
i kwiatów. Precesja po wyjście z koścista rozwinęła 
aię w wspaniały pochód, na który słośyły się liczne 
bractwa kościelne, towarzystwa ze sztandarami i mło
dzież szkolna. Porządek otrzymywało Straż Poźarea. 
Przeaajśw. Sakrament niósł miejicewy ks. Proboszcz 
w asyście ks. ks. Prefekta i Wikarego. Przy baldachi
mu e asystowali p. Starosta i p. Barmiatiz, Wszystkie 
cztery ołtarze, przed któremiaięautymiae, przedstawiały 
się okazale, jednak imponujące wprost wystawiony był 
ołfatz przed składem kopsa p. GfSiwickiego, ale nie
małej pięknie i gestownie przedsta wisi aię ołtarz cmen
tarny, stworzony rękoma Sióstr Miłosierdzia. Przed 
Przeaallw, Sakr, jak po inne lała kroczył dragi izeieg 
biało iśaiących dziewczątok, sypiących kwiatki. Niebo 
epreaieaile procesję piękaym lanzerem i złocistym 
blaikiens.

Bliska otrucia.
N ow em iasto. Pięcioletnia córeczka państwa 

Arndtów wypiła z butelki, którą gdzieś dopadła 
zawartość zalmjakn. Dzięki rychłemu spostrzeżenia 
i zabiegom lekarskim udało aię dziecko uratować od 
niechybnej śmierci zatreciem.

Egzamin wstępny
de I-azej klaty azzoły wydziałowa] w Nawemmieści* 
odbędzie aię dnia 30. czerwca e gedz. 10-tej przed pe- 
ładniem. Wpisy ptzyjmaje się de 30 czerwca de godzi
ny 9 toj.

Z Dyrekcji z miejscowego Progjmaazjum.
N owem ianto. 1. Wbrew piarwetnema ogłoszenie 

nastąpi rozdanie świadectw, a zatem i zakończenie're
ke szkolnego jnż w przyszłą środę, dnie 22- ge czerwca. 
Program zakończenia teka : msza św, o gedz. 8>/„ uro
czystość w auli o gedz. 10. Uroczystość awzględai 
obok formalności stojących w związki z promocjami, 
znaczenie Słowackiego oraz spółdzielczości dla Polski. 
Równocześnie nastąpi otwarcie tegorocznej wystawy 
rysunków i robót rącznych acniów Zakłada. Wystawę 
będzie można zwiedzać za debrewelnemi datkami od 
22—28-go czerwca.

2. We wtorek, dnia 21-go czerwca br. przystąpią 
aczaiewie reno de wspólnej Kemenji ów. Jeżeli po
goda dopisze, poświęci cię resztę dnie wycieczce 
do leśniczówki Tylickiej (wymarsz z mezyką ekeie 
11-tej przed pał. z dziedzińca szkolnego).

Dyrekcje zaprasza zarówno ne zakończenie raka 
zzkelaage jak i na wycieczkę Stan. Opiekę Redziciel- 
ską przy gimnazjom eros wszystkich rodziców, opieku
nów młodzieży i zwolenników Zakłada.

3, W czwartek, dnie 23-ge bm, e gedz. 5 pepoł. 
odbędzie aię w anii zebranie wszystkich tych Pań, które 
zamierzają w przyszłym teko szkolnym otrzymywać 
pensję nczniewską.

W końca przypomina się jeszcze ras o egzaminach 
wałępaycb, które aię odbędę systemem lekcyjnym w 
dniach od 23—28 czerwce. Sekcje odbywać się będą 
dziennie w perze przedpołudniowej od 9—12, tak że 
chłopcy z wiosek mogą a o e be dnie dojeżdżać.
Zaciąg ochotników do Marynarki Wojennej,

Nowemianto. Kierownictwo Marynarki Wojennej 
przy Minisicistwic Spraw Wojskowych w Warszowic, 
egtassa co następaje :

W terminie do 1 lipce br. przyjmowani będą do
Miry a. Woj. jako ochotnicy, mężczyźni nr. w latach 1907, 
1908 i 1909. Starczych albo młodszych przyjmować 
się nic będrie. Ochotnicy ałnżą w Marynarce Wojen
nej trzy lato, z ezego dwa lata przypada na obowiąz
kową słeżbę wojskową, do której każdy obywatel jaat 
powoływany, zaś tok as złeżbę nadterminową, Do 
słnżby nadtcrmiiowoj należy się pisemnie z*b«wiąztć 
edrazn przy wztąpienin.

W ciągu 3-letniego ekrese słnżby w miry a. woj,, 
ochotnicy prccchodsą najpierw wyszkolenie wojskowe 
(sskełe rekrats) jak w wojska lądewem, następnie szko
leni tą  w szkole specjalistów, aby w końce pełnić *ł«ż- 
bę aa okrętach wojennych morskich i rzecznych ores 
w formacjach lądowych, jaż jako specjaliści pessese- 
gólnych rodzajów np. jak# artylerzyici, torpedyści, ster
nicy, sygnaliści, maszyniści, motorzyści, paiaczo, nur
kowie, radjetclagnf Jci, elektrotechnicy itp.

Zdolniejszych specjalistów wysyła aię do szkoły 
podoficerskiej, po ukończenie której mogą pozostać w 
marynarce wójta, aa staie jako podoficerowie zawodo
wi. Przez cary czas służby ochotnicy otrzymają żeli 
i dodatki wedłag specjalnej tabeli, znacznie wyższej od 
tabeli dla poborowych.

Głównym warunki ¡m wstąpienia do mary a. wojen 
jest dobre znajomość czytania, pisania i rachunków, w 
zakresie cenajmeiej 2 ch klas szkoły powszechnej, po
siadania warunków fizycznych do służby w nuty«, 
woj, oraz pożądane znajomość rtemiosła.

Marynarka Wojenna potrzebuje jak najwięcej ochot
ników fachowców, więc przedewszystkiem: ślusarzy, 
mechaników, monterów, szoferów, motorzystów i elek
trotechników, następni* rybaków, flisaków i innych obe
znanych z zawodami wodnymi, w końce zai kandyda
tów bez specjalnego tewodn, jak uczniów, praktykantów, 
pracowników umysłowych i handlowych, robotników itd,

Kandydaci do maryn, wojen, powinni być supetaii 
sdrowi i dobrze fizycznie rozwinięci a w szczególności
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA, 

(Ciąg dalszy),
— T ych ja sama mn odzieję i Proszę odejść !
Józt f kamerdyner pozostał jednak przy drzwiach

niezdecydowany.
— Gry niosłyszcliście, ce powiedziałem ? Chcę 

pozostać sama.
— Proszę o przebaczenie, wielmożna pani — rsekł 

Józef, postępując znowu kilka kroków naprzód — aie 
pan Hoiiitter nakazał mi serowe stsrsć się o najzupeł
niejsi# bezpieczeństwo pani, przedcwszyitkiem zaś 
wtenczas, gdy wielmożna pani wyjeżdżała.

Pozweli pani tedy, że jej będę towarsyssył t
— Nie peswelą I — zawołała Helena oburzona, 

z rumieńcem gniewa ne policzka.
Zapytim zreastą męża czy’ rzeczywiście wydal ta

kie zarrądienio, które mi wygląda na... szpiegowanie!
— Pani I
— Desyś tego! Wyjeżdżam tema i ni« tyczę 

sebiu waszego towarzystwa. Sprawa skończona i za
łatwiona.

Francuz ugryzł wargi, potom ukłonił się i chciał 
się wysoaąć t j  em pracz drzwi. Ale angin natrafił na 
przeszkodę i został niezbyt delikatnie «sunięty na bek.

— Człowiecze — zawołał jakiś estry głos — czy 
macie może s tyło eccy, że cbodcicie w tyt jak rak ?

Haha, te ty, Józefie. Ne, naeczyłei się ukłonów, 
widzę to — a czy i inne swe obowiązki umiesz spełniać 
takaamo debrze?

Człowiekiem, który się tak niedelikatnie ebsud ł 
z kamerdynerem, był Fred Webb.

Francuz wyprostował się z początku w całej swej 
długości, wnet jednak skarczył cię znown w ukłonie, 

j gdy poznał Freda Webba, człowieka, od którego jak 
debrze wiedział, zależał lei jego pana.

Ale Fred Webb ptzetwał espiawiedliwienia kamer
dynera słowami:

— Jaż debrze — idźcie stąd! Ach, to ty, droga 
Helenko, moje dziecię. Zawsze jednako piękna. Kwit
niesz jak róża!

— Bardzo te ładnie s twej streey, wajsszka, że 
mnie odwiedziłeś! Byłam trochę rozgniewana przed 
chwilą, aie to jnż przeszło.

Mały Freb Webb zbliżył się de niej.
Rebił on bardzo komiczne wrażenie w swam wy- 

godnem a branie, w które m jego mała. graba postać 
wyglądała jak we werke, ze awym błyszczącym cylindrem 
ne głowic, ju e e  żółtemi ckórkewemi rękawiczkami 
i laską a kosztowną rączką.

— Cieszę si«, że d ę  urną zastałem, drogie moje 
dziecię — rzekł Fred Webb siadając ne knedla i kładąc 
ebek na dywanie swój cylinder. — Chciałbym arian«- 
wid« pomówić a tobą kilka słów, Helcake. — Usiądź

więc na chwilę.
— Z największą chęcią, wnjn. Zawsce się egremnis 

cieszę, gdy mai« odwiedzasz. Niestety, w ostatnie! 
czasach rzadko się to zdarzało!

— lateresa — usprawiedliwiał się miljener. — G l;
te kogę raz pochwycą, trzymają ge ]ak w kleszczach. 
A wiesz, ce Amerykanin mówi: „Business be for«
pitasure!* Istsres przed zabawą! Tego się zewszs 
trzymałem przez całe życie i do tego się stesuję i teras, 
na moja stare lata.

Ale czas mój jest wymierzony; mam jaszcz# 
ważaą sprawę de ułatwienia.

— Ach, chciałaś się może edać aa giełdę ?
— N ie . . .  dzisiaj nie — dzisiaj nie zobaczą mai* 

aa Walistreet, cało mnie poczują!
I mały Fred Webb oparł aię na swej lasce i trąbił 

okrutną minę, jakby sobie przysiągł potajemnie pełkiąć 
całą Walistreet.

— Dsisisj zabiorę im znown kilka ariljeaów — 
aśmieebnął się ciche dl* siebie. — Te pewne. At# 
«statecznie co ciebie te obchodzi, drogie moje dziecię? 
Chciałbym d  oszczędzić omawiania mych brcydkitó 
interesów. Chcę mówić e tobie, tjlk e  e tebie umaj 
i twem szczęścia.

— O mejem szczęście ?
— Tak jest. Jesteś chyba szczęśliwa e boki 

twojego męża ? Czy może Sidaey nie jest takim, !** 
być powinien?

— Nin mogę dę  akarżyć aa Sidneya? — edp* 
wiedziała Helena spokojnym głosem, (C. d. a.)



Ogniste strzały.
Ugodzony strzałami pp, Pun ci szła Ełminowskicge 

I A as* Kryuówny, składam aa astandai wajacki 10 sl 
a p, Krysia i strzel* m z ciężkiej armaty w pp. nsczel- 
aika Siteży Opniswaj B e rn a rd a  B artk o w sk ieg o , 
j<(a zasteocę W ladyal. P e try k ó w  a kiego, sołtysa 
P io tr a  E lm iaow ak iego , mistrza siodtarsk: ego F ra a -  
c ioska K rakow sk iego , oberżystę K azim ierza 
C zerw iń sk ieg o , mistrza m źsickitge A lfonsa Żn- 
cbow skiego i fankcjousrjusza Straty Calacj Ig n a 
cego G alińsk iego  Radamao.

J a a  S iiw iń ik l,  zast. kom. Tew. Pow. i Wej.

posiadać debry wzrok. Dokiadat badanie lakarakie, 
w tśłeg specjalnych nrzepisów dla marys. wojen. (tan. 
16) odbywa się na Keariiji Poborowaj podczas poboru.

Zaciąg ochotniczy do marys. woj. zoiiaja zawkniąty 
dnia 1. lipca br. do tego wiąc czaan każdy, chcący 
wstąpić oehttniczo do maryn. wej. powinien złeźyć 
pisemne podanie do swojoj Powiat. Komendy Uzep. 
(P. K. U ), która go poiafarmsje o dacie przegląda 
lekarskiego, wyjaiai jakie dokumenty trzeba do poda
nia dołączyć, wyznaczy ma dokładny termin wcialsnia 
do maryn. woj. (w października br.), oraz udzieli wszy* 
akieb innych iafermacyj.

Jako załączniki do próśb, kandydaci na ochotników 
do mar. wojen, winni składać do P. K. U .:

1. metryką urodzenia, 2. poświadczenie obywatel
stwa, 3. świadectwo moralności, własnoręcznie pisany 
ty cioty a, 5. zezwolenie rodziców (podpisy rodziców 
winny być uwierzytelniono przez wójta) 6. świadectwo 
szkolne, 7. świadectwo fachowego szdeiaieaia, 8. zo
bowiązanie do odałatenia 2-*h łat jako obowiązkowej 
i jednego reku jaka nadtarmisowago.

Nawcmiaato, dnia 14 czerwca 1927 r.
Kierownik Starostwa : A. Bederski.

P o żary .
L ubaw a. W nacy z dnia 10 na 11 bm. około 

północy powstał potar w domn p, Kołeckiego przy 
'Rynka. Ogiań wybuchł w środka demo, w bliskości 
komina z dotychczas niewiadomej przyczyny. Przy
puszczać naloty to z nieszczelnego komina wydobywały 
■aią zo szpar płomienie, od którycb zajęły się belki. — 
Gały dom spłonął. Straty aą znaczne. Następnego 
dnia przsd poł. wybuchł w sąsiednim domu potar, ktśry 
zdełano jednakże stłumić.

Z J t y m o r
Z P om orzaaek  ty lk o  jedna  zdała  egzam in.

G rudziądz. W gimnazjum żeńskiem tdsył się 
przed kil< q dniami doroczny egzamin dojrzałości. Kan
dydatek było 23, pomiędzy niemi 8 Poaorzanek, Zdało 

egzamin 15, z tych jedna jady aa Pamorzanka, a więc 
przepadło ich siedem.

W  drodze p o w ro tn e j do O jczyzny. — P ro ch y  
S łow ack iego  w racać  będą p rzez  Pom orze.

W drodze powrotnej do Ojczyzny pozostaną prochy 
Jnljasza Słowackiego przez jedną noc w Grudziądzu; 
zwłoki jego staną w dniu 21 bm. nad ranem w Gdyni, 
gdzie przeniesiono zostaną z okrętu „Wilja" na statek 

„Mickiewicz", którym prtowiozione zostaną do Warsza
wy, W dtodto staną 22 bm. po południu w Grudzią
dza; tu pozostaną przez jedną noc. Miojseowy komi
tat, do którego wybrano najwybitniejsze osoby, przy
stąpił jut do opracowania programu przyjęcia i uczcze
nia prochów wieszcza narodowego. Następnie statek 
zatrzyma się w Terunin, Włocławku i Płocka. W War
szawie zwłoki przeprowadzono zostaną do katedry św.

. Jana, skąd po odprawionych uroczystościach kalają od
wieziono zostaną do Krakowa.

Ż yw iołow a k lę sk a  w  pow . k a rtau k im .
K a r ta sy . »Gazeta Kartuska" donosi:
'„Straszna bniza gradowa z ulewnym deszczom, 

która w zaszłym tygodni« szalułu w kilko miejscowościach 
naszego powiała w pobliżu granicy niemieckiej, wyrzą
dziła ogromne szkody.

Na połach obok Stężycy grad potłukł zboże tak 
mocno, żo straty wynoszą 50 do 80 procent, W ogro
dach także wielkie szkody.

Z poszkodowanych w Stężycy i okolicy z wyjątkiem 
ka. praboszcza Kaliszu mało kto był zabezpieczony, 
łotuż niejeden z gospodarzy ponoai wielkie struty. W 
pobliskiem Gapo wio i Czarlinie są straty jeszcze większo.

Na polach od Klukowojhuty do Sulęczyna burza 
wyrządziła daleko wiąkazc szkody — a największe w 
samym Salęczynio i Jamnie za Parchowom taż nad gra
nicą niamiucką.

W Salęczynio była bnrza szczególnie mocne, to 
toż i wyrządzono szkody są ogromno. Grad, który pa
dał, miał po większej części wielkość knrzego jaja, a wo
da tocz;ta się rwącemi potokami, zabierając po drodze 
wszystko, co spotkała, nawet dość wielkie kamienie. 
Młyn Menarda z jednej strony zapełni* zaszlamowany 
piaskiem. Z ekien parterowych widać ledwo trzecią 
część. Do badyakn wcisnęło aię wiole wody.

Taż za młynem Monarda w stronę Parchowa 
wszystko zniazcaono. Na polach zostało żyto przoż 
grad jakby kosą ścięte, a drzewa na dłntisuj prze
strzeni zapełnia z liści ogołocona. Łąki gminne znisz
czone. Wiotkie straty ponieśli takie goopodatzo Kreft 
<sełtys) i Janka oraa oburżysta Ssak. Nad drogą nie
daleko kościoła, upływająca a góry woda wytworiyła 
wielką wyrwę, a pebłiakiu łąki wyglądają jak joziuro,

O s t a t n i «  w l a i a m o ś o l .
Pogłoska o trzeciej nocie sowieckiej nieprawdziwa. — Prośbo obrony Kowerdy 
o zmniejszenie kary. — Posiedzenie Rody Ekonomioznej Ministrów. — Zw łoki 
Słowackiego w drodze do Polski. — Wycieozka weteranów polskioh w Ameryoe

przyjeżdża do Polski.
W aruzsw a, 17. 6. In fo rm acje  lan sow ane 

przen  jed n ą  z A geneyj n iem ieck ich  1 pow tórzo
ne  p rzez  część  p rasy  b e r liń sk ie j i w ied eń sk ie j, 
o m ające j Mootąpić trz e c ie j  nocie so w ieck ie j są  
ca łk o w ic ie  bezpodstaw ne.

O brona podsądnego K ow erdy  odw ołała  
elę  do p rezyd jam  K. P . z p rośbą o zm nicjoaenie 
k o ry  bezterm inow ego  w ięz ien ia  a a  k a rę  15 la t  
w ięz ien ia . D otąd je d n ak  a le  o trzy m ała  odpo
w ied z i ze s tro n y  prezydjum . Ju k  in fo rm u ją  
z pow ażnych  ź ródeł, p . P rezy d en t dop ie ro  w  
uznanym  p rzez  s ieb ie , za  odpow iedni, czasie  
w yda decyzję.

K om itet ekonom iczny R ady M ia ia tró w  n a  
poo łedzezia  z d n ia  15 bm. dokońcuył dysk u sję  
nad o y tsa c ją  zbożow ą w  k ra ja  i  a c h  w a lił 
pań stw o w ą re z e rw ę  zbożow ą. Z akupy  i m aga
zynow an ie  pow ierzone  zostało  B aak o w i R o ln e 

mu, k tó ry  w spó łp raco w ać  będzie z kom isją  zło
żoną z d e legatów  M in. S p ra w . W ew a., S k o rb a , 
P rzem y słu  i  H aad lu , sp ra w  W ojsk, i R o ln ic tw a .

O k rę t .W ilja “ w iozący  p rochy  S ło w ack ieg o  
o d p ly aą ł w  d n ia  w czo ra ja ry m  po p o la d n łao  godz. 
6 pod dow ództw em  k o m an d o ra ,P o tc leaca  z C iter- 
bonrga. W szy stk ie  gm achy rząd o w e i  m ie j
sk ie  n d ek o ro w aae  by ły  flagam i. T ra m a ie  ze 
szczą tkam i w ieszcza  to w arzy szą  pp . L echoń  
l  P iec h o w sk i.

D ala 7 lip ca  b r. w jeżdża  do P o lsk i w y 
c ieczk a  Tow . W eteranów  a rm jł P o lsk ie j w  
A m eryce, w  liczb ie  około 600 osób. P rz y ję c ie  
je j w  s to licy  i w  k ra ju  będzie  w y razem  
w dzięczności sp o łeczeń stw a  po lsk iego  d la  em i
g ra n tó w  po lsk ich  w  A m eryce za je j  d z ia ła l
ność i  o fiarność  w  czasie  w ie lk ie j w o jay .

Nu folwarki Nowym Dwsrze i w gniuie Kłsdnic 
wssystka zniszczono.

W Sjlcznis wynoszą słrtły około 50 proc.
W Parchowi« wyrządzano szkody aą stoannkowo 

niewielkie, zato w pobliskie* Jamnie wyrrądziłe bnrza 
gradowa szkody ogromno, bo prawio wszystko w pola * 
zniszczono.

Poszkodowani po więkazej części od gradu nie aą 
ubezpieczeni, bo ziemia tam lekka, piaszczysta, niewie
le przynosząca, to też tern dotkliwiej straty odczuwają.

Potrzebna tn ptmoc — i to pomoc doraźna".
Z  d a ls z y c h  s tr o n  P o ls k ii

N iebezpieczny połów  ry b  p rz y  pomocy 
g rsn a tó w .

Bydgoszcz, 10. 6. Na terenie majątku Młyny pod 
Bydgoszczą zdarzył aię wczoraj tragiczny wypadek.

Don szeregowców 2-go bstaljonn 65 p. p. w Gnie
wie, udało się nad rzekę Wierzycę na połów ryb przy 
pomocy granatów ręcznych.

Pierwszy granat zabił poważną ilość ryb, jednakie 
drsgi granat pękł przedwcześnie rozszarpując brzuch 
i rękę jednemu z żołnierzy. Odniosło przjtsm powsżno 
rany dwoje dzieci, przypatrując się połowowi. .Drugi 
żołnierz, który wyszedł bez szwanku z obawy przed 
karą zbiegł w niewiadomym kierunku.

S tra sz n y  h u ra g a n  w  w o jew ó d ztw ie  
aow ogródsk iem .

N ow ogród. Dsia 12 bm. przeszła nad terenem 
powiatu nowogiódzkiegu, Słonimskiego, baranowickisgo 
i atełpuckicgo gwałtowna burza, pełączuna z gradem, 
dochodzącym do wielkości knrzego jaja. Wicher prze
chodzący chwilami w huragan wyrządził witlkiu szko
dy. Ulewa i grad zniszczyły miejscami całkewicie, 
miejscami zaś w 75 proc. zasiewy i ogrody owocowe. 
Siła huraganu była tak wielka, śe powyrywane zostały 
z korzeniami stuletnie drzewa. W puwiueiu nowogródz
kim zostały zabito dwie osoby, a kilku ciężko reaaycb, 
w powiecie Słonimskim jedna oseba zabita, 6 ciężko 
rasnyęb. Straty w inwentarzu żywym dochodzą do 
kilka tysięcy sztuk zabitego i ranionego bydta. Połą
czenia telegrtficsne i telefoniczne zostały nazkodsone.

Kącik sportowy.
N ow em iaeto. Dnia 12 czerwca br. nrządzono 

staraniem Dyrekcji Państw. Pregimnazjum % Nowem- 
mieście Święto Sportowe, w któreu brali udział ucznio
wie wszystkich klas tut. zakładu. Na tę uroczystość 
Dyrekcja zaangażowała orkiestrę dętą.

O godr. 6,34 rozpoczęły się biegi ne przełaj aa 
przestrzeni 4 kim., a urozmaicone naturaluemi prze
szkodami. Pierwszy dobiegi Wagner (kl. VI), pokry
wając tę przestrzeń 14 min. Drsgi przybiegł Prill (kl. 
V) z 30 sek. epóźaiomem. O godz. 15-taj reprezen
tacyjna drażyna atlanta, mająca za seeą zwycięstwo 
aa Pedokr. Sw. Sp. w Brodaicy, zmierzyła sie z draż. 
kl. II i Ill-ciej i pokonała ją w stoauaka 5 : 0. Uczniowie 
kl, I i II ej próbowali twej sprawności w dwócit ogniach. 
Po części pierwszej zapoczątkowanej grami, kl. VI od
była pokazową lekcję gimnastyki na podstawie ćwiczeń 
ciel. wojsk, (grupa silnych). Gsdaem uwagi okazało 
się zupełno opanowani# woltyżerki na koźlo, konin 
i skrzyni, zwłaszcza „skoki szczupakiem". W dalszym 
ciągu k l VI rozegrała psrtję koszykówki z drużyną 
kl. V i, caeciaż poprzedniego dnia kl. V rokowała 
zwyciątwe, jednak w dnia Sw, Sp. peniesła bezwzględaą 
porażkę w stosunki 26 : 4.

W zawodach lezceatlotycznych w biegu 60 m. 
zwyciężył Zimny (kl. V) w czasie 6*2 sak,, no nim 
Szale (kl. VI) 6 3 suk. W skokach u tyczce Wagner 
(k l VI) zdobył wysokość 2*37 m., Relbicki (kl. VI) 
2*30 m. W rzucie dyskiem zwycięśyt Zawadzki (cl. IV) 
29*20 m., dalsze wyniki osiągnęli: Rolbicki 27 20 m., 
Małkowski (k l III) 23*40 m. Restom oseczopu Spanily 
(k l V) osiągnął 31:20 m., Prill (c l V) 30 m., Purszku 
(k l IV.) 27*40 m. W skok w dal l miejsc« zajął 
Zimay 4*85 m. Pertzka w dnia tym mu mógł powtó
rzyć swego tokordu aa 6 m., pozostając w liczbie sła
bych skoczków. Gass (kl. VI) osiągnął 1*45 m. w 
skoka wzwyż. Tak jak ładną formą wykonania renta

oszczepem, odznaczył się pchnięciem kali Prill, którego 
pokonał Scnlc (kl. VI) rzatem o 2 cm. dalszym, t, j.
8 80 m.

Po popisach lekkoatletycznych k l VI rozegrała 
partję siatkówki z kl. V w wynika 2 : 1.

Ponieważ mały wymiar boisku aio pozwalał aa 
urządzanie biegu sztafetowego, wobec tego odbycia go 
odłożono do dnia następnego wraz z dokończeniem 
dalszych wyników skoku o tyczco. Do biogn sztafe
towego stawali: Psrazka, Rosiak, Szale i Zimny i prze
byli przestrzeń 4 X  100 m. w czasie 49 8 sek. Dalsze 
wyniki skoku o t/czte  przedstawiają się następająco: 
Rolbiecki 2 40 m., Wagner 2*50 m.

Zakończenie uroczystości stanowiło rozdanie nagród, 
ustalonych ¿rzez Kelegjnm sędziów w osobach: dyr, 
gimn. p. Dr. Kemaisy, prof, w. f. p. Z. Macbiako 
i kr. pref. Dembieńskiogo. Nagrody wręczył Dyrektor 
gimnazjum. I nagrodę otrzymał Wagner (cl. VI) (bitg 
4000 m. i akok o tyczce); II Zimny (cl. V) (bieg 60 
m. i skok w dal); III Smle (uieg 60 m. t pchnięcie 
kalą); dalszo nagtody ótrzymaii: Spanily (k l V) (rznt 
oszczepom); Prill (opanowawszy etylowa rznt oszczepom 
kulą i bieg aa przełaj); Rolbiecki (c l VI) (rzat dyskiem 
i skok o tyczce), Pet *zka (cl. IV) (skok w dal. wzwyż 
i rznt oszczepem); Gasz (U. VI) (skok wzwyż). Dyp
lomami nagrodzono: Zewadzziege (k l IV), i Malkow- 
skiego (kl, III) za rznt dyskiem, III k l (diaż.) za grę w 
palanta, VI kl.(draż.) za „pitkę latającą" i „koszykówkę*.

Jakkolwiek gałąź sports i lekkiej atletyki w wy
chowania ftsyczacm dotychczas nit cieszyła się prawam 
obywatelstwa a naszej młodzieży, dzisiaj mażemy jaj 
rokować znaczny postęp, nwidoczniony tegoroczną 
pracą wiosenną, której wyniki b. dodatnio świadczą
0 zaiateresowanin się nesniów i mogą dać rękojmię, żo 
pokolenia to wychowywane weding starej zasady „w 
zdrowem ciele, zdrowy dach* będzie mogło bronić ca
łości ziem polskich nietylko dachowa ale i fizycznie, 
odpowiadając wrazić potrzeby na siłą obcą — silę da
cha i ciała.

Smutnym objawem jest, że publiczność mało inte
resuje się dziadziną wychowania cielesnego młodzieży 
szkolnej, jednak nikła frekwencja w dniu Sw. Sp. znaj* 
daje pewne usprawiedliwienie ze względu na nie wyraź* 
aą pogodę i wycieczki różnych Towarzystw Gimn,
1 Zrzeszeń Kult.-Oś wisi. Niechaj więc aa przyszłość 
podobne aroczystości natrafiają aa żywe zainteresowanie 
się ngóis miejscowego społeczeństwa, gdyż objaw pracy 
w kiernnkn cielesnego nsprawaionia wykazaje dobitni« 
charakter wychowania w ducha interesów własnych, Uft, 
całego narodu przeciw ościennym przeciwnościom.»

R o zp raw a p rz e c iw  gea. Ż ym irsk iem u — w  
d a la  4 l ip c a ?

Warszawa, 14, 6. „Głea Prawdy* donosi, za na 
4 lipca wyznaczono termin rozprawy gen, Żymirskieg«, 
Przewedaiczącym będzie gen. K. S. Sikorski. Oskarżać 
będzie podpułkownik Ramiński, a bronić oskarżonego 
adw. Sznriej.

P ra c e  a a d  « s ta w ą  o podw yżce uposażeń  
n rzęd a iczy c h .

Warazaws, W związku z zapowiedzią wicepremje- 
ra Bartla podwyższenia płac urzędniczych do 25 proc, 
pobieranych weding skali z czasów ministra akarbz 
Zdziechewskiego, podjęte zostsiy w departamencie bud
żetowym prace na temat zredagowania projozta ustawy,, 
któryby powiększał potrzebne nu ten cel kredyty bud
żetowe. Projekt ustawy zostanie wniesiony na nad
chodzącej sesji letniej.

E c h a  p o g te aek  o za iżce  d o la ra .
Warszawa, 14. 6. Dzisiejsza pisma poranae wy

stępują ostro przeciw pagłeiet o zniżce dolara. Jeden 
„Karjut Poranny* podtrzymuje tę pogłoskę.

K aro  d o la ra .
Warszawa, 17. 6. Dolar 8.927t Teadeaajo 

atrzyzaaaa.
Za 100 zł w Gdańska 57.93—58.07.

: Se oM<i« •Op.słeCautaa i « , su ki .u  a  M in e liu o ,



województwa Pom orsk iego
w ydana p rzez  Komendą P olicji P ań stw ow ej 

w Poznania! jest do nabycia

wykonuje szybko, gustownie 
i po cenach umiarkowanych

Telef. 8

OSZCZĘDNOŚCI
H T  o d  z l l . — p o c z ą w s z y  ""MM

przyjm ujem y
i op rocentow ujem y |n a j  d o g o d n y c h  
w arun k ach , udzielam y p ożyczk i w e k s 
lo w e I za ła tw iam y w sz e lk ie  czy n n o śc i  
bankow o. — Za zobowiązania Miejskiej 
Kasy Oszczędności w Lidzbarku odpowiada 
cały majątek miasta Lidzbarka wynoszący 
p r z e sz ło  3 m iljeny z ło ty c h . - - - -

MIEJSKA KASA  OSZCZĘDNOŚCI,
w  LIDZBARKU,

Instytucja bankowa prawa publicznego o pupilarnej 
pewności.

laaasaaasasaaaaaaat
WAGON KREDY

do b ie len ia  w najlep szym  gatunku  
n a d sz ed ł. Oddaje b ard zo  t a n i o .

ALFONS ZALEWSKI ,
D rogerja

telefon 63 N ow em iasto  Rynek telefon 63.

Wirówki  »Alfa-Laval“
z  liczn ik iem  ob rotów
oraz kompletne urządzenie 

J '*ÊÈ mleczarń i wszystkie rezer- 
wowe części polecam na 
10 m ie s ią c z c e  od płaty .
Zaznaczam, iż wirówki Alfa- 
Laval są zrobione z najlep
szego materjalu i dlatego 
niepsują się tak prędko jak 

______ inne. Fabryka daje 30* lo t
n ią  gw aran cją . W odciąganiu śmietany są nieprze- 
ścignięte, Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. Wygocki, N ow em ias to ,
za stą p c a  Tow. „A lfa-L avalff.

POLECAM
papę

smołę la 
oement 

wapno 
lepnik

wszelkie okucia do okien i drzwi 
sprzęty domowe 

łańcuchy

T a k ż e  w irów k i „W e s tfa lja “
wyrób pierwszorzędny znany z jakości na od p łatą  

do ob m ów ien ia . — Cena fa b ry czn a .

Teodor Tysler, Lubawa.

(w Kwidzynie)
płatny I. lipca  1927 r . w in ien  być b ez  z a w e z w a 
nia zo  s tr o n y  la n d sza fty  w  d ru giej p o ło w ie  
o zo r w ca  z a p ła co n y . P o śre d n ic tw o  p rzek azu  
z a g r a n ic z n e g o  u sk u toozn ln  - - - - - - -

Bank ludowy Nowemiasto.

CENTRYFUGI „KRUPP A“
stoją dzik no pierwszem miejscu!

Bo posiadają w s z e lk ie  z a le ty  nowoczesne, najostrzej 
odtłuszczają, są zbudowane z n a j le p s z e g o  m aterjalu, 
gusstalu i bronzu i wszystkie t r y b y  ch o d z ą  w o le ju , 

dlatego w użytku są b a rd z o  trw a le ,  
na eo daje się długoletnią g w a ra n c ję .

P o le o a  na d o g o d n y o h  w a r u n k a c h  z e  s k ła d u *

WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE
S K Ł A D  Ż E L A Z A .

O b w ieszczen ia .
Podaje się do publicznej 

wiadomości, że Spółka nasza 
pod firmą
ltŚ ru to w iiia if Jan 
chow akl i S-ka w 
jest od dnia 12-go c z erw ca  
1927 r . r o z w i ą z a n a

Nieodpowiadam za żadne 
transakcje handlowe, czyto we
kslowe lub pienieżne, zawarte 
po tym czasie imieniem po
wyższej Spółki.^

Lubawa, dnia 13. VI. 27 r.
F ra n ciszek  S okoln iek i-

Oliwy
Smary 
Tran

maszynowe, 
motorowe, 

cylindrowe i 
centry fugowe 

na osie, 
żółte i czar- 

Tavotte4a

na skóry

podłogowy do pa
lenia i jadalnyOlej 

Benzynę
przy zakupach większych od
powiednio niższe ceny. - •

Oraz  w s z e l k i e  
towary kolonjalne

poleca

A. ZALEWSKI
Drogerja i skład kolonjalny, 

N ow em iasto  Rynek
telefon 63.

fW .A  już każdy można otrzymać 
Lf&lo u mnie znane ze swej do

broci i trwałości

W IRÓW KI  
„WESTFALIA“
z licznikiem obrotów, które po
mimo n isk ie j ceny  uchodzą za 
najlepsze na sp ła tą  do 12 m ie
s i  ący  z długoletnią gwarancją. 
Wszelkie części zapasowe jako 
i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, 
Diabolo Milo stale na składzie. 
Poszukuję z a s t ę p c ó w  na 

prowizję.

N. Ewertowsk i ,
handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych, 
NOBEMIASTOi RYNEK, T elefon  nr. 66.

POWOZY WYJAZDOWE
1-konne, paro-konne, dwu*siedzeniowe, 
trzy-siedzeniowe z drzwiami z rozwórką 
i bez, z żelaznym spodkiem.oraz p ó łszo ry  
z białem, źółtem i iczarnem okuciem, 
pierwszorzędne wykonanie, ceny bardzo ™ 
przystępne, także n a  o d p ł a t ą 9 
poleca w wielkim w y b o rz e .....................

A N T O N I  H E T K A
Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siodlarsJdch, 

LUBAWA, u l. W arszaw ska  7, te le fo n  n r. 79.

T A P E T Y
polec.

ks ięga rn ia  „D rw ę c y “ .

P R Z Y M U S O W A  L IC Y T A C J A .
f  p on ied zia łek , ńn, 20. 6. 27 r. o god z. 10 p rzed  pof*> 
będę sprzedawał w M roczenku u m ałż. p. Jan. Kotłow-^ 

sk ieh  za gotówkę najwięcej dającemu:
| szafę do rzeczy, I umywalkę, I bibljoiekę

Nowemiasto, dnia 17. 6, 1927 r.
S om m erfeld , kom. sądowy.

Długoterminowy kredyt
amortyzacyjny

u d z i e l a  ro l n i kom P ań stw ow y Bank Rolny w  
G rudziądzu. Dokładnych informacyj oraz pośredni

ctwo przy zaciąganiu pożyczki przyjmuje

Bank ludowy w Nowemmieście.

Dobra egzystencja dla k o
w ala . Z powodu wyprowa
dzenia się dotychczasowego 
dzierżawcy w y d z ie r ż a w ią  
od z a r a z

k u ź n i ą
w ra z  z 3 pokejow em  m ie
szk a n iem  fachowcowi, który 
jest biegły w okuwaniu powo
zów i koni. Uwrględnia się 
tylko pierwszorzędne siły.

T. D EM B I CK I,
budowla powoiów z zap. elektr. 

Luba wa-Pom  o rz e .
Poszukuję od zaraz

iO f i
i chłopca do usługi

od 14-16 lat.

Franciszek Makowski,
mistrz piekarski.

P o s z u k u j e  się m ło d szy ch

robotników
ponad 16 lat.

L id  z  b a r k  Nowy Rynek 9.

URZĘDNIK
gospodarczy kaw. w starszym 
wiefai p oszu k u je za skrom- 
nem wynagrodzeniem p osady  
zaraz lub od 1. lipca br. Łask 
oferty do ekspedycji „Drwęcy*4 

pod nr. 40«
Poszukuje od zaraz lub 1. lipca

dziewozynę
do kuchni.

Majątek Jakóbkowo

ELEWKĘ
chcącą się nauczyć gotowania 
i zapraw, do pomocy gospodyni 

przyjmie

Majątek Pręgowizna.
P o trzeb u je  od za r a z

M  mIüîMm
oraz daruch uczni«, 
i .  H lliZ , wtl»Uz kra.iccki

Lubawa ul. Zamkowa.
Mam od za r a z

MiiesJtuiie
z  ch lew em f na w si dla wol
nego robotnika na odrobek do- 

wynajęcia.
Gdzie? wskaże filja „Drwęcy** 

Lubawa.

ilno

KONIE
ma do sprzedania.

Majątek Łąkorek.
7 m orgow a

posiadłość
w tem połowa łąki z torfem* 
z dobrymi budynkami w koś
cielnej wsi od zaraz na sprze
daż. Na życzenie sprzedam łąką 

osobno.
B. M a r c h le w s k i!  T y liss»


